
diário oficial Nº 34.998   87Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARCELINA PINTO SANTOS,57196135/1,Assistente Social, que se desloca-
ra para o município de Parauapebas/PA no período de 13/06 a 15/06/2022 
com objetivo de Ações de Enfrentamento a Violência Sexual e Trabalho 
Infantil. Claudemir Sinval Padilha Teixeira,5907277/1,Motorista conduzir 
veiculo com equipe CPSE-MC.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8862 F: 0107006357 233.379 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 809934
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria de prorrogação do edital de convocação do CEDPD-PA, 
para inscrições destinadas apenas as seguintes vagas:   
I - Representante de uma entidade na área de deficiência auditiva - 
01(uma) vaga;
II - Representante das Instituições de Pesquisa e Ensino Superior - 
01(uma) vaga;
Fica estabelecido o novo calendário eleitoral:

FASES DO PROCESSO ELEITORAL DO CEDPD/PA
    PERÍODO

  1
 

Inscrição para habilitação ao processo eleitoral de escolha das entidades
 para composição do Conselho Estadual dos

Direitos da Pessoa com Deficiência – CEDPD/PA,
 a ser encaminhada à Comissão Eleitoral,

no Endereço: Secretaria Executiva do CEDPD/PA, AV. Almirante Barroso,
n° 1765,Marco, CEP: 66.093-020, Belém-PA, pelo telefone 98429-9700

 

06 a 20 de Junho de 2022
nos dias úteis e no horário

das 08h às 14h

  2  22 Análise e decisão sobre os pedidos de inscrições/habilitações
pela Comissão Eleitoral 21 a 23 de Junho de 2022

   3
Divulgação do resultado da etapa de habilitação, mediante a publicação no
Diário Oficial do Estado, da relação das entidades/segmentos habilitadas.

 
24 de Junho de 2022

   4  4 Apresentação de recursos quanto aos resultados à etapa de habilitação. 27 a 29 de Junho de 2022

  5
Apreciação e julgamento dos recursos apresentados quanto à etapa de

habilitação, pela Comissão Eleitoral
 

30 de Junho a
01 de julho de 2022

   6  6

Publicação no Diário Oficial do Estado do ato de homologação da relação de
habilitado/as como eleitoras/es e/ou candidatas (os)

  05 de Julho de 2022

 7 Plenária das entidades/segmentos (Assembléia Eleitoral)
  09 de Agosto de 2022

   8
Prazo para envio de nomes de Titulares e Suplentes representantes indicados

 Pelas entidades para compor o CEDPD/PA
 

10 dias úteis após
 a realização da assembléia

   9  9

Nomeação e Posse dos Conselheiros representantes de
entidades da sociedade civil com assento no CEDPD/PA,

eleitos para o Biênio 2022/2024   À definir

PORTARIA Nº 704 DE 07 DE JUNHO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeirode 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), CECÍLIA CRISTINA SILVA DA C ONCEIÇÃO, 
Matrícula: 5419065/1, Cargo de Agente de Artes Práticasa, lotada na Ge-
rencia de Material e Patrimônio, para atuar como Titular e o(a) servidor(a) 
Thays Costa Ribeiro, Matrícula: 5931935/2 cargo de assistente administrati-
vo, lotado na Gerencia de Material e Patrimônio, para atuar como suplente do 
Contrato Administrativo n° 45/2022, celebrado com a Empresa DISTRIPOL 
– DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, cujo objeto é a Contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de aquisição de Alimentos de Uso 
Comuns, para atender em todo território estadual, os órgãos e entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e suas posteriores alterações;
no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas altera-
ções; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas alte-
rações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 

2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 809952
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 514 de 01 de junho de 2022- CONCEDER: 120 (dias) 
deReadaptação Funcional Provisória ao servidor: Gilvani Pinheiro de Olivei-
ra Lelis, mat.54196439/2, cargo: Monitor, período: 06.05.22. a  02.09.22.

 NOME CARGO    MAT   LAUDO   PERÍODO  DIAS
Maria de Nazaré Bentes de Oliveira  Monitor 54189505/1 88325 07.02.22 a07.04.22   60

Adonai de Jesus Oliveira Monitor 54190048/1 90053 11.03.22 a 09.04.22   30

Valdenice Morais Garcia Assst.
Social 55586439/1 90654 04.04.22 a 03.05.22   30

Waldiclene Monteiro Borges Monitor 54189750/1 89366 07.03.22 a 05.04.22   30

Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA
Protocolo: 809744

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2022 – FASEPA. PREGÃO 
ELETRONICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 019/2021. PROCESSO Nº 
2021/1154422-SEPLAD / Nº 2022/277766. ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 012/2022. PARECER JURIDICO N° 69/2022.
Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição de ALIMENTOS DE USO 
COMUM para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual situados 
na Região Metropolitana de Belém. O valor global para o fornecimento ora 
contratado importa em: R$ 82.799,16 (OITENTA E DOIS MIL, SETECEN-
TOS E NOVENTA E NOVE REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS). Assinatura: 
06/06/2022. Vigência: 06/06/2022 à 06/03/2023.
Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; Programa de Trabalho: 
08243144383380000 / 08243144383920000 / 08243144383930000 / 
08243144383940000 / 08243150588640000; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: S DA C SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA estabeleci-
da na Rodovia BR 316, nº 1762, Edifício Empresarial Next Office 815, 
CEP: 67.013-000 Bairro: Atalaia, Município de Ananindeua/PA. Fone: (91) 
99921-5961, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.508.894/0001-40. Ordena-
dor: LUIZ CELSO DA SILVA /Presidente da FASEPA.

Protocolo: 809849
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 297, de 06 de junho de 2022.
Processo nº 696229/2022.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, aos familiares 
em cumprimento a determinação judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BRAGANÇA/PA.
PERÍODO: 03/06/2022 a 03/06/2022. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 97571506/2, e BRÁS BORGES DA TRINDADE, MOTORISTA, 
Matricula 5956502/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 809701
PORTARIA Nº 298, de 06 de junho de 2022.
Processo nº 690047/2022.
OBJETIVO: Entrega de adolescente, custodiado no CSEM, aos familiares 
em cumprimento a determinação judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SÃO PAULO/SP.
PERÍODO: 03/06/2022 a 04/06/2022. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: CRISTIANE MARIA DA SILVA BARBOSA, TEC. SOCIAL, Ma-
tricula 5964516/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 809722
PORTARIA Nº 294, de 06 de junho de 2022.
Processo nº 669700/2022.
OBJETIVO: Realizar articulação nas redes de assistência à saúde municipal 
e participar de reunião na SESMA, CAPS e 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA, 
conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 20/06/2022 a 24/06/2022. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, PSICÓLOGO, Matri-
cula 3206459/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 809667


